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Wir bauen Brücken für die 

Menschen in Sachsen.
Die Fakten zum Ausbildungs- und Arbeitsmarkt

Vortrag in der Fraktionssitzung der 

CDU-Fraktion des Sächsischen 

Landtags am 30.06.2021



#ArbeitsmarktSachsen – Der sächsische Arbeitsmarkt im Juni 2021
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Arbeitslosenquoten in den sächsischen Kreisen

Sachsen

Juni 2021

Leipzig

Leipzig, Stadt

Erzgebirgskreis

Mittelsachsen

Chemnitz

Dresden

Bautzen

Sächsische 
Schweiz –

Osterzgebirge
Vogtland

Nordsachsen

Meißen
5,0 %

4,6 %

5,4 %

6,5 %

5,5 % 5,4 %

7,8 %

4,8 %

4,5 %

4,9 %

7,3 %

7,2 %

6,1 % 

5,9 %

oder 

124.609
arbeitslose
Menschen

Sachsen 
insgesamt

Zwickau

Görlitz
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+0,5 %

oder 7.700 
mehr Beschäftigte

-6,8 %

oder 9.112 
weniger Menschen

Vorjahresmonatsvergleich

39.887
freie Arbeitsstellen

124.609
Menschen sind arbeitslos gemeldet

Juni 2021

Juni 2021

+24,5 %

oder 7.857 
mehr Stellen

Vorjahresmonatsvergleich

1,62 Mio. 

Menschen arbeiten sozialversicherungspflichtig

April 2021 Vorjahresmonatsvergleich

34,8 %

oder 43.392 
Menschen sind bei 
den Agenturen für 

Arbeit arbeitslos 
gemeldet.

65,2 %

oder 81.217 
Menschen sind bei 
den Jobcentern 
arbeitslos 
gemeldet.

Juni 2021

Arbeitslose, gemeldete Arbeitsstellen und Beschäftigte

Sachsen

Juni 2021 und Vorjahresmonatsveränderung



Weiterhin hoher Stand der tatsächlichen Kurzarbeit in Sachsen

Sachsen

Januar 2007 bis März 2021

von Kurzarbeit 
betroffene 

Betriebe              
(19,4 %)

Kurzarbeitergeld sichert in Sachsen viele tausend Jobs

Anzeigen auf Kurzarbeitergeld steigen mit jedem Lockdown

Sachsen

Januar 2020 bis Juni 2021

15.230

33.335

7.578
1.000 277

192.857

351.776

67.473
18.945 6.088

Eingegangene Anzeigen Personen in Anzeigen

31.677

29.30020.797

46.578

128.352
Kurzarbeiter

Kurzarbeiter im 
Verarbeitenden 
Gewerbe

Kurzarbeiter im 
Handel und Kfz-
Bereich

Kurzarbeiter in 
allen anderen 
Branchen

Kurzarbeiter im 
Gastgewerbe

Zwei Drittel aller Kurzarbeiter arbeiten in drei Branchen

Sachsen

Dezember 2020
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21.341

131.457

163.457

Betriebe KurzarbeiterApril 2009
März 2021

287.622 
(April)

Kurzarbeiter
(8,1 %)

1,6 Mio. 
Beschäftigte

110.000
Betriebe

Jeder Zwölfte Beschäftigte von Kurzarbeit betroffen

Sachsen

März 2021

65.100



Rückgang der Ausbildungsstellen und Bewerber

Sachsen

Zeitreihe Berichtsjahre, jeweils Juni

Gemeinsam kann ein „Corona-Jahrgang“ auf dem Ausbildungsmarkt 

vermieden werden

Mehr freie Lehrstellen als noch suchende Bewerber

Sachsen

Juni 2021

In zwei von drei Region gibt es mehr freie Lehrstellen als unversorgte Bewerber

NUTS2-Regionen in Sachsen 

Juni 2021

Die Wunschberufe der Jugendlichen sind …

Sachsen

Juni 2021

7.276
unversorgte 

Ausbildungs-
bewerber

17.202

Ausbildungsbewerber

8.655
unbesetzte 

Ausbildungs-
stellen

17.745

Ausbildungsstellen

19.598 19.892 20.095 19.143 18.143 17.20218.672 18.954 19.334 19.497
17.758 17.745

2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021

Ausbildungsbewerber Ausbildungsstellen

1.977

1.883

2.947

3.361

2.352

3.411 Sachsen 
insgesamt

8.655
unbesetzte 

Ausbildungs-
stellen

7.276
unversorgte

Bewerber

Die meisten Lehrstellen gibt es für …

Sachsen

Juni 2021

1.442

943

876

660

572

459

340

332

321

310

   Verkäufer/in

   Kaufmann/-frau im Einzelhandel

   Kfz.mechatroniker - PKW-…

   Kaufmann/-frau -…

   Fachlagerist/in

   Tischler/in

   Fachinformatiker-…

   Friseur/in

   Verwaltungsfachangest.-…

   Medizinische/r Fachangestellte/r

1.215

897

604

572

539

459

391

373

368

367

   Kaufmann/-frau im…

   Verkäufer/in

   Kaufmann/-frau -…

   Mechatroniker/in

   Fachkraft - Lagerlogistik

   Zerspanungsmechaniker/in

   Kfz.mechatroniker - PKW-…

   Handelsfachwirt/in…

   Industriemechaniker/in

   Elektroniker/in- Energie-…



Wir lösen die großen Herausforderungen in Sachsen gemeinsam – mit den 

Menschen und Partnern. 

Herausforderungen in Sachsen Auswirkungen

Demografischer 
Wandel

Corona-
Pandemie

Weitere Handlungsfelder: Klimaschutz, Gesellschaftlicher Zusammenhalt, Teilhabe, Vielfalt …

Die BA ist Teil 

der Lösung …

197.000 weniger 

Menschen im arbeitsfähigen Alter

Jeder 4. Job ist 

von der Digitalisierung betroffen

66.000 Menschen

sind der E-Mobilität betroffen,  

10.000 vom Kohleausstieg 

(Lausitz, Mitteldeutschen Revier)

Reduzierung der Dynamik am 

Arbeitsmarkt

… mit den 

4 Säulen
der Arbeits- und 

Fachkräftesicherung

Digitalisierung

Kohleausstieg

Energie

Strukturwandel



Keiner geht bei uns verloren!

Wir sichern die Ausbildung 2021 – die Wirtschaft ist dabei!

Die Arbeit der Jugendberufsagenturen (JBA)

Sachsen

2021

Apr 21 Mai 21 Jun 21 Dez 21

2. Lockdown  Berufliche Orientierung mit 

regionaler Wirtschaft –

Partner der JBA und 

Fachkräfteallianzen als 

Motor gewinnen

 Beratung auf allen Kanälen 

 Potentialerschließung aus 

Übergangssystemen

 Identifikation Potential für 

weiterführende Schulen und 

Übergangssysteme

 Kooperation mit Partnern

 Neue Formate mit Betrieben 

testen und nutzen

 Stellenempfehlung aktiviert

 Einsatz Förderinstrumente

Wir schaffen den Ausgleich am 

Ausbildungsmarkt 2021 - gemeinsam mit 

den Partnern. 

 Gemeinsame interdisziplinäre 

Arbeitsgruppen mit Kammern, 

Ministerien und dem Landesamt für 

Schule und Bildung

 Teilnahme an Initiativen der Partner

 Gemeinsame Öffentlichkeitsarbeit

Wir erweitern und nutzen neue Zugänge 

und Formate, um Jugendliche und 

Betriebe zu erreichen. 

 Hybride Kommunikation (persönlich und 

digital)

 hygienekonforme Präsenzformate

 LernSax

Bedarf an qualifizierten Fachkräften bedingt ein stärkeres Engagement der lokalen 

Unternehmen, Kammern und Verbände gemeinsam mit den Jugendberufsagenturen 

Berufliche Orientierung 2020/21

Ausbildungsvermittlung

Berufsberatung

Umsetzung 2. bis 4 Welle 

Gemeinsame Aktion Allianz der Aus- und Weiterbildung

Jul 21 Aug 21 Sep 21 Nov 21Okt 21

Berufliche 

Orientierung 2021/22 



Aktueller Berufe-Check erhöht Transparenz auf dem Ausbildungsmarkt in 

Sachsen

32.000
Schulabgänger

53 
Berufsschulstandorte

325 
Anerkannte

Ausbildungsberufe

Berufskraftfahrerausbildung in Sachsen
September 2020

167 gemeldete Bewerber 259 gemeldete Ausbildungsstellen

207 neu abgeschlossene Ausbildungsverträge

188 
Berufsberaterinnen und 

Berufsberater

gemeldete Bewerber

0

1 - 5

6 - 15

16 und mehr

Berufsschulstandort

Alle Lehrjahre

Teilausbildung

gemeldete Ausbildungsstellen

0

1 - 5

6 - 15

16 und mehr

Berufsschulstandort

Alle Lehrjahre

Teilausbildung

 Link

https://www.arbeitsagentur.de/vor-ort/rd-sachsen/content/1533740006207
https://www.arbeitsagentur.de/vor-ort/rd-sachsen/content/1533740006207
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Umsetzung des Investitionsgeschäfts – Qualifizierung und Förderung –

mit Schwung aus der Krise und alle Kunden im Blick behalten – keiner geht verloren!

Im Fokus – Langzeitarbeitslose!

Bildung & Qualifizierung – Investition 

in die Menschen in Sachsen!

Kontakte forcieren und Kunden- / 

Förderpool weiter aktivieren!

Rechtmäßigkeit unseres Handelns 

sicherstellen – Qualität erzeugen!

Marktentwicklung und Innovation –

gemeinsam mit unseren Partnern!

Förderbedarfe umsetzen – Rückstau 

rechtskreisübergreifend abbauen!

Corona – sinkende Inzidenzwerte 

und Abbau der Einschränkungen!

SGB III – Zugang / Bestand – arbeitsmarktpolitische Instrumente

SGB II – Zugang / Bestand – arbeitsmarktpolitische Instrumente

Teilnehmende in Arbeitsmarktpolitischen Instrumenten 

Sachsen

April 2019 bis April 2021  

7.248

4.153 4.647

27.840

25.535 25.078
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Teilnehmende in Arbeitsmarktpolitischen Instrumenten 

Sachsen

April 2019 bis April 2021  

10.485

6.189 5.681

26.049

20.737
19.509
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67.920

52.695

39.231
41.303

2015 2016 2017 2018 2019 2020

36.544

54.233
52.882
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Kontaktbeschränkungen führen zum Anstieg der Langzeitarbeitslosigkeit -

Erste Entspannung mit Lockerungen 
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Langzeitarbeitslosigkeit 

Sachsen

2015 bis 2020 - Jahresdurchschnitte, Jan 20 bis Juni 21 - Monatswert

33,9

60,3

5,6

59,8

32,6

6,2

3,1

47,0

49,9

47,7

28,4

23,9

Ohne abgeschl.
Berufsausbildung

Betriebl./ schul. Ausbildung

Akademische Ausbildung

Helfer

Fachkraft

Spezialist / Experte

15 bis unter 25 Jahre

25 bis unter 50 Jahre

50 Jahre und älter

1 bis unter 2 Jahre

2 bis unter 4 Jahre

4 Jahre und länger

Struktur der Langzeitarbeitslosigkeit – Anteile in Prozent

Sachsen

Jahresdurchschnitt 2020



Sächsischer (Doppel-) Haushalt 2021 / 2022 (Link) sichert Perspektiven für Menschen in Sachsen 

Berufsorientierung: Praxisberater, Berufseinstiegsbegleitung

Berufliche Bildung: Erzieher – Umschulung, 

Erstausbildung: Verbundausbildung, überbetriebliche 
Lehrunterweisung

Inklusion: Sächsisches Arbeitsmarktprogramm „Wir machen 
das!“ 

Abbau Langzeitarbeitslosigkeit (2.Arbeitsmarkt): Umsetzung des 
Sächsisches Arbeitsmarktprogramms SAM bis Ende 2022 

Hohe Stabilität bei der 

staatlichen Aufgabenerfüllung
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https://www.staatsregierung.sachsen.de/sachsens-staatshaushalt-2021-22-stabilitaet-und-investitionen-fuer-die-zukunft-des-freistaates-7331.html

